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关于 2017 年度区级预算执行
和其他财政收支的审计工作报告

2018年6月21日在临淄区十八届人大常委会第十三次会议上

区审计局局长 朱成贵

主任、各位副主任、各位委员：

我受区政府委托，向区人大常委会报告我区 2017年度区级预

算执行和其他财政收支的审计情况，请予审议。

一、2017年度区级预算执行和其他财政收支的审计情况

从审计结果来看，2017年我区按照十八届人大一次会议有关

决议，以推进供给侧结构性改革为主线，认真落实积极财政政策，

加快推进财税改革，依法加强收支管理，积极开源增收、保稳促

转、惠民补短，财政各项发展改革工作取得了新成效。

一是积极适应经济发展新常态，保持财政收入平稳增长。2017

年，全区一般公共预算收入完成 744600万元，同口径增长 9.47%。

全区一般公共预算收入，加地方政府债券收入、上级税收返还收

入、转移支付收入、上年结转结余收入等，收入总计为 1051258

万元。全区一般公共预算支出完成 481930万元，增长 4.35%。全

区一般公共预算支出，加上解上级支出、地方政府债券还本支出、

结转下年支出等，支出总计 1051258万元。收支相抵，2017年全

区一般公共预算收支平衡。
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二是进一步优化财政支出结构，推动经济发展和民生改善。

2017年，区级一般公共预算支出 374128万元，主要支出项目有：

一般公共服务支出 37761万元，增长 17.18%；公共安全支出 26782

万元，增长 6.60%；教育支出 116502万元，增长 10.16%文化体

育与传媒支出 11913万元，增长 72.18%；社会保障和就业支出

37186 万元，增长-25.58%；医疗卫生支出 33158 万元，增长

-14.62%；城乡社区支出 39773万元，增长-1.81%；农林水支出

17333万元，增长 2.78%；交通运输支出 19626万元，增长 143.11%；

住房保障支出 2566万元，增长-64.99%；其他科目支出 11090万

元，增长 94.77%。

三是持续推进财政管理体制改革，积极盘活存量资金，防范

政府债务风险。2017年累计清理盘活财政存量资金 17794万元，

有效提高财政资金使用效率。截止 2017年底，我区地方政府债务

限额为 463000万元，较 2016年增加 20000万元，主要用于我区

解决教育大班额项目和土地储备项目。置换存量债务债券额度

143700万元，全部用于偿还 2017年及以后年度到期政府负有偿

还责任的债务本金。

二、区财政部门预算执行中存在的主要问题及处理意见

审计认为，区财政部门在 2017年预算执行中存在以下问题，

需采取相应措施予以纠正和改进。

（一）预算草案编制不细化

1.有 6113.01万元支出预算由于年初项目不确定的原因未细
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化到部门和具体项目。

2.一般公共预算支出、公共安全支出、社会保障和就业支出

等 9项支出按功能科目分类只编列到款级，未编列到项级。

对该问题，根据《财政部关于进一步做好预算执行工作的指

导意见》（财预〔2010〕11号）和《财政违法行为处罚处分条例》

第七条的要求，已责令区财政局改正。

（二）转移支付未及时分解下达

2017年专项转移支付 54813万元，其中有 21390万元年内未及

时下达到本级部门和下级财政，占比 39.02%。

对该问题，根据《中华人民共和国预算法》第 52条和《财政违

法行为处罚处分条例》第 6条的规定，已责令区财政局严格执行预

算，加强对专项转移支付资金的管理，及时拨付相关资金，确保资

金发挥效益。

（三）利息收入 610.35万元未入国库

审计发现，区财政局 2017年银行存款利息收入 610.35万元，

截止 2017年底，上述利息收入未缴入国库。

对该问题，根据《中华人民共和国预算法》第 56条、《财政

违法行为处罚处分条例》第 4条的规定，已责令区财政局改正，

及时将利息收入缴入国库。

（四）向非本级预算单位拨款 900万元

2017年区财政局累计向非本级预算单位齐鲁化学工业区国

税局拨付经费补助 900万元。
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对该问题，根据《中华人民共和国预算法》第 57条和《财政

违法行为处罚处分条例》第 6条的规定，已责令区财政局严格预

算支出范围，并杜绝此类情况再次发生。

（五）公务卡制度落实不到位

1.公务卡使用率不高。2017年全区 208个预算单位中有 130

个单位使用公务卡消费，占比 62.5%，合计消费金额 1968.25万

元。有 78个单位公务卡使用记录为 0，占比 37.5%。

2.公务卡系统信息不完整。在 2017年公务卡消费的 8659笔

记录中有 1843条消费记录的“商户名称”及“消费地点”为空，占比

21.3%。

对该问题，已建议区财政局加强公务卡使用的管理力度，对

公务卡消费系统进行完善，保证数据的完整性。

（六）存量资金长期闲置

1.截止 2017年底，区财政局国库科暂存款余额 15268.5万元，

较 2016年底增加 1456.84万元，增长 10.55%。其中超过 2年及以上

未变动的资金 8579万元（包括 2007-2011年失地农民补贴 8081.66

万元，财源建设基金 300万元，基财办资金 130.74万元，应付工程

款 66.6万元）。

2. 截止 2017年底，区财政局非税局暂存款挂账 5163.62万元，

其中教育基金 619.65万元，水利建设基金 3111.94万元，以前年度

结余资金 1882.03万元。上述款项长时间挂账，未能统筹安排使用，

不利于发挥资金效益。
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对该问题，根据《关于进一步加强地方财政结余结转资金管理

的通知》（财预〔2013〕372号）规定，已责令区财政局制定切实可

行的措施，对存量资金进行全面清理，统筹使用。

（七）部分专项资金未得到有效利用

根据省审计厅三级联动和专项资金全覆盖要求，2017年，共

核查我区涉及农业保险中央资金、农业保险省级资金、省级城镇

化建设专项资金等 17项专项资金，涉及金额 3537.9万元，从审

计情况看，由于部分项目没有开展前期论证或论证不充分、项目

建设滞后等原因，专项资金结转结存在区财政部门和主管部门的

资金较大，专项资金未能及时发挥效益。截止审计日（2018年 3

月 15日）有 1273.69万元财政资金尚未投入使用，占总资金的

36%。其中财政部门结转资金 608.69万元，滞留在主管部门或相

关单位的资金 665万元，且上述资金使用部门均未编制资金绩效

目标。

对该问题，根据《中华人民共和国预算法》第 57条、《财政

违法行为处罚处分条例》第 6条的规定，已责令区财政局督促项目

主管部门和单位，加快项目实施进度，及时发挥专项资金使用效益。

（八）政府债务方面存在的问题

1.推进防范化解政府性债务风险工作迟缓

2017年 9月 30日，省政府办公厅下发了鲁政办字〔2017〕

154号文件后，区政府及时成立本地区政府性债务领导小组并制

定了本地区债务风险应急处置预案，但直到 2018年 5月 16日才
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出台了《临淄区关于防范化解存量政府性债务风险的工作方案》。

2.政府债务信息公开不完整

区财政局在对政府性债务信息公开时下列信息公开不完整：

一是政府债务种类、利率、期限、还本付息等内容。二是政府购

买服务、PPP项目绩效评价等内容。

3.融资平台公司市场化转型缓慢

截止 2018年 5月 4日，对兼有政府融资和公益性项目建设运

营职能的 5家融资平台公司尚未剥离其政府融资功能。

4.融资平台存在财务风险隐患

2017我区 5家融资平台公司自身“造血功能”不强，存在借新

还旧和相互担保情况。

5.以政府购买服务名义融资清理整改不到位

根据财预〔2017〕87号文件要求，2017年我区上报清理整改

以政府购买服务名义融资项目 5个，其中 3个项目整改不到位，

银行借款协议未还清 ，涉及金额 15.73亿元。

6.融资担保公司未发挥作用

淄博信威融资担保有限公司成立于 2015年 10月，注册资本

2亿元，由区国资局下属的淄博齐德城市建设投资有限公司出资

设立。截止审计日，该公司未发挥其担保公司作用，基本未开展

实际担保服务业务。

三、部门预算执行中存在的主要问题及处理意见

审计对 9个部门 2017年度预算执行情况进行了审计，并突出
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了“三公经费”、项目经费、公务卡制度落实、政府采购等方面的

审计。审计结果表明，区直各部门单位认真贯彻落实中央“八项规

定”精神，财政财务管理水平和遵纪守法的自觉性不断提高，主观

故意违法违规问题大幅减少，主要发现了以下问题：

（一）“三公经费”、会议费、培训费和差旅费支出不规范

有 6个预算单位存在无预算、超预算支出“三公经费”、会议

费、培训费、差旅费情况，涉及金额 16.01万元；有 1个预算单

位无明细列支“三公经费”、会议费、培训费、差旅费，涉及金额

8.2万元。

（二）应使用未使用公务卡结算

有 6个预算单位存在应使用未使用公务卡结算问题，涉及金

额 40.48万元。

（三）项目经费支出使用不规范

有 2个预算单位存在基本支出挤占项目经费情况，涉及金额

162.25万元，有 1个预算单位存在项目支出未按项目核算，涉及

金额 70.7万元。

（四）未认真履行政府采购政策

有 2个预算单位存在应招标未招标、未履行政府采购手续情

况，涉及金额 2605.5万元。

（五）未严格按预算科目执行预算

有 2个预算单位未严格按预算科目执行预算，涉及金额 607.2

万元。
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（六）其他方面的问题

1.有 6 个预算单位存在原始凭证不合规情况，涉及金额

1660.93万元。

2.有 3个预算单位存在未记入固定资产、固定资产清理未进

行账务处理情况，涉及金额 584.69万元。

3.有 1个单位存在应征未征非税收入情况，涉及金额 184.91

万元。

4.有 1个预算单位存在超过 3年的往来款项未及时清理的情

况，涉及金额 86.56万元。

对上述存在的问题，依据相关法律法规的规定，已责令有关

单位进行整改。

四、区地税部门存在的主要问题及处理意见

2017年地税临淄分局能够认真执行国家有关税收政策，积极

组织税收收入，较好地完成了税收任务。税收政策执行、税收征

管质量等方面基本真实合法。

2017年完成税收收入262113万元，同比增长36.9%，完成非

税收入21375万元，同比增长51.6%。通过对部分企业的延伸审计，

发现在税收征管方面还存在一些问题，需要加以纠正和改进。

（一）淄博昊达置业有限公司少缴纳税款24.57万元

该公司 2017年应交契税 30.04万元，截止 2017年底实际缴

纳契税 5.47万元，少缴纳契税 24.57万元。

（二）淄博津庆化工有限公司少缴纳税款9.03万元
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该公司 2017年该公司应交城镇土地使用税 14.49万元，实际

缴纳 5.46万元，少缴纳城镇土地使用税 9.03万元。

截止审计日，地税临淄分局已将上述少征税款及滞纳金全部

征缴入库。

（三）2016年审计发现的问题未整改落实到位

2016年审计发现地税临淄分局少征收资源税 552.01万元的

问题，因区政府对矿山企业实施关停整顿，暂未征收入库。已责

令地税临淄分局待企业恢复生产后，将少征税款及时、足额征收

入库。

五、加强区级预算执行和其他财政收支管理的建议

（一）认真落实《中华人民共和国预算法》要求，增强预算

约束力，规范预算行为

一是强化依法行政理念，进一步提高预算编制的科学性、预

算执行的严肃性。强化预算执行力度，进一步硬化预算约束，强

化预算部门支出主体责任，加强预算执行动态监控和跟踪问效，

提高预算执行的均衡性、有效性、安全性，严格履行预算审批程

序和支出标准，坚持预算安排到具体项目的资金由财政部门审批，

严格履行审批程序，严格控制预算追加，防止超预算、无预算拨

款。二是重视年终决算，防止决算编报流于形式。预算单位要如

实编报年度财务决算，通过决算数据全面反映年度预算执行情况，

对预算编制和预算执行情况进行检查反馈；要注重预、决算的对

比分析和决算结果的应用，将其作为下年度预算的重要依据。三
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是注重规范财政收支行为，严格预算管理，杜绝虚增财政收入、

确保财政收入的真实性。

（二）深化财政资金绩效管理，加大财政监督力度

一是进一步加强财政资金绩效管理，扩大绩效评价的范围，

健全完善以绩效实现为导向、以绩效评价为手段、以结果运用为

保障的机制，强化绩效考评结果对预算的约束力。充分发挥财政

政策的扶持引导作用，对各类专项资金要加强跟踪和反馈，及时

调整和完善有关政策和资金分配方法，促进提高财政资金绩效。

二是加大财政存量资金的盘活力度，对超过两年未使用的专项资

金按规定收回，对收回的结转结余资金要尽快安排，实现财政资

金的统一调度、统筹使用。

（三）规范地方政府债务管理，严控债务风险

一是继续规范地方政府债务融资行为。在推进地方政府债务

置换的同时，进一步优化地方债的发行机制和交易机制，严格控

制新增债务特别是政府隐性债务，充分考虑财政承受能力，在“堵

旁门”的同时，不断完善地方债发行的正途。二是加快融资平台市

场化改革步伐。妥善处理融资平台存量债务，自主经营、自负盈

亏，政府在出资范围内承担有限责任。

（四）进一步强化依法治税观念

认真贯彻落实《中华人民共和国税收征收管理法》及实施细

则，强化税收征管稽查和监督力度，规范企业会计核算、申报纳

税行为，确保税收收入及时足额解缴入库。充分利用政府涉税信
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息平台，多方位采集纳税人的涉税信息，全面掌握所辖纳税人涉

税事项，及时了解和核实各类动态情况，提高征管效率，减少税

收征管的漏洞。

（五）严肃财经纪律，落实审计整改长效机制

切实履行单位主要负责人为整改第一责任人责任，及时纠正

违纪违规问题，完善相关制度，防止同类问题再次发生。对审计

反映的体制机制性问题和提出的审计建议，应及时组织研究落实。

尊敬的主任、各位副主任、各位委员，随着中央审计委员会

的成立和审计职能的拓展和加强，审计工作的作用将更为突显，

任务更加繁重。为此，我们将在区委的正确领导下，在区人大及

其常委会的监督指导下，全力发挥好审计促进政策落实、提高绩

效、深化改革、反腐倡廉的作用，攻坚克难、开拓进取，为加快

建设“家敦民富、大气精美”的现代化临淄作出新的更大贡献！


